সংশোধিত সংস্করণ, পশ্চিমবঙ্গ বাংলা আকাদেমি, আগস্ট, ২০০৩.

— *প্রথম আলো ভাষারীতি*. পঞ্চম সংস্করণ, প্রথমা প্রকাশন, ২০১৭.

— *প্রসঙ্গ বাংলাভাষা*. দ্বিতীয় সংস্করণ, পশ্চিমবঙ্গ বাংলা আকাদেমি, তথ্য ও সংস্কৃতি বিভাগ, পশ্চিমবঙ্গ সরকার, ১৯৯৩.

— *বানান ও বিন্যাস-বিধি*. প্রথম প্রকাশ, বিশ্বভারতী, ১৪২২ বঙ্গাব্দ (২০১৫ খ্রিস্টাব্দ).

আচার্য, পরমেশ. *বাংলার দেশজ শিক্ষাধারা*. দ্বিতীয় সংস্করণ, অনুষ্টুপ প্রকাশনী, ২০০৯.

আজম, মোহাম্মদ. *বাংলা ও প্রমিত বাংলা সমাচার*. প্রথম প্রকাশ, দ্বিতীয় মুদ্রণ, প্রথমা প্রকাশন, অক্টোবর, ২০১৯.

— *বাংলা ভাষার উপনিবেশায়ন ও রবীন্দ্রনাথ*. দ্বিতীয় সংস্করণ, আদর্শ, ২০১৯.

আজাদ, হুমায়ুন.

*মাসিক বসুমতী*, ১ম খণ্ড, দ্বিতীয় সংখ্যা, জ্যৈষ্ঠ, ১৩৪৩, <https://southasiacommons.net/artifacts/2341560/masik-basumati> . South Asia Commons.

দাশ, নির্মল. “রামমোহন রায়ের বাংলা ব্যাকরণ: তখন ও এখন.” *কোরক সাহিত্য পত্রিকা*, তাপস ভৌমিক সম্পাদিত, রামমোহন রায় সংখ্যা, শারদ সংখ্যা ১৪১৯ বঙ্গাব্দ, ২০১২.

মুখোপাধ্যায়, অমিতাভ. “বাংলা বানান সংস্কারের রূপরেখা.” *সাহিত্য-পরিষৎ-পত্রিকা*, উৎপল বা সম্পাদিত, ১২১ বর্ষ, ১-৪ সংখ্যা, জানুয়ারি ২০১৬ খ্রিস্টাব্দ (মাঘ ১৪২২ বঙ্গাব্দ).

রায়, বিশ্বজিৎ. “বাংলা ভাষা সাহিত্যের চর্চা: কিছু পরিপ্রসঙ্গ.” *যত বেশি জানে তত বেশি মানে: একান্তবাদী সাহিত্য সমালোচনা বিরোধী প্রস্তাব*, প্রথম প্রকাশ, দে'জ পাবলিশিং, ২০১০.

সরকার, পবিত্র “ভাষাদিবসের চর্চা: বাংলা ভাষার কিছু কাজকর্ম.” *BanglaLive*, 21 Feb. 2022, <https://banglalive.com/bengali-language/>

নন্দিতা ভট্টাচার্যি গোস্বামী সম্পাদিত, দ্বাদশ খণ্ড, দ্বিতীয় সংখ্যা, ২০২১.

সংবর্তক (ভাষা বিজ্ঞান-তত্ত্ব-দর্শন বিশেষ সংখ্যা- পর্ব ১), সৌরভ রঞ্জন ঘোষ সম্পাদিত, অষ্টাদশ বর্ষ, দ্বিতীয় সংখ্যা, সেপ্টেম্বর ২০২২

সাহিত্য-পরিষৎ-পত্রিকা, উৎপল বা সম্পাদিত, ১২১ বর্ষ, ১-৪ সংখ্যা, জানুয়ারি ২০১৬ খ্রিস্টাব্দ (মাঘ ১৪২২ বঙ্গাব্দ).

সাম্পান (ক্রোড়পত্র: রাজশেখর বসু), পল্লব সরকার সম্পাদিত, অষ্টম বর্ষ, ১-২ সংখ্যা, অক্টোবর ২০১৮

মাসিক বসুমতী, শশিভূষণ দত্ত সম্পাদিত, ১ম খণ্ড, দ্বিতীয় সংখ্যা, জ্যৈষ্ঠ, ১৩৪৩,

<https://southasiacommons.net/artifacts/2341560/masik-basumati/>. South Asia Commons.

ইংরেজি গ্রন্থ

Carey, William.

*Oxford Advanced Learner’s Dictionary*. 7th Edition, Oxford University Press, 2005, (<https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/>)

আচার্য, পি. *শব্দসন্ধান শব্দাভিধান (১-৩ খণ্ড)*. বিকাশ গ্রন্থ ভবন, ২০০৩, ২০০২, ২০০৩ (যথাক্রমে).

চক্রবর্তী, জগন্নাথ. *মণিমঞ্জুসা*. বুক সিণ্ডিকেট প্রাইভেট লিমিটেড, ১৩৯৩ বঙ্গাব্দ (১৯৮৬ খ্রিস্টাব্দ).

দাস, জ্ঞানেন্দ্রমোহন. *বঙ্গালা ভাষার অভিধান*, দ্বিতীয় সংস্করণ :১৯৩৭, ইন্ডিয়ান পাবলিশিং হাউস, ২০২০ (<https://dsal.uchicago.edu/dictionaries/dasa/>)

বন্দ্যোপাধ্যায়, হরিচরণ (সম্পা.) *বঙ্গীয় শব্দকোষ*, সাহিত্য অকাদেমী, ২০০৭.

বসু, রাজশেখর (সম্পা.). *চলন্তিকা*, এম. সি.